
ГОРЬКИМ,
Публичная библиотека 

им. Ленина 2 экз.

ТРѴ2Ѵ
ОРГАН 

СЕРГАЧСКОГО 
РАЙКОМА ЗКП{гі) 

К РАЙСОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ 

ТРУДЯЩИХСЯ
ГОРЬКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

’йТіздаииі'ьІ
М 55 (2281) 
Я МАРТА 
/ 1941 г.

ПЯТНИЦА
Сіена № 8 коп.

В СССР в нынешнем году государственным планом предус­
мотрено строительство 2.955 новых и рт<піеі ение гущестгующнх 
промышленных предприятий. Советская земля покроется новы­
ми заводами и фабриками, домнами и мартенами, шахтами 
и нефтяными промыслами, электрическими станциями и золо­
тыми приисками. В великой строительной программе четвер­
того года третьей сталинской пятилетки ярко отражается 
прогрессивное движение социалистического общества.

(„ПРАВДА)

V/// Сессия верховного Совета СССР 1-го созыва

Законы, принятые Верховным Советом СССР
Закон об изменении и дополнении статей 23, 
78 и 83 КонституцииСОсновнего Заксна)СССР

Верховный Совет Союза Со­
ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

1. Утвердить перенесение 
центра Аккерманскгй области

u из города Аккерман в город 
Измаил и переименование Ак- 
к'рманской области в Иімаиль- 
скую область.

В соответствии с этим из­
ложить статью 23 Конституции 
СССР следующим образом:

«Статья 23. Украинская Со­
ветская Социалистическая Рес­
публика состоит из областей: 
Винницкой, Волынской, Ворс- 
шиловградской, Днепропет­
ровской, Дрогобычской, Жи 
томирсксй, Запорожской, Из­
маильской, Каменец-Подоль- 
ской, Киевской, Кировоград­
ской, Львовской, Ииколаевской. 
Одесской, Полтавской, Ровев- 
ской, Сталинской, Станислав­
ской, Сумской, Тарпопольской, 
Харьковской, Черниговской 
и Черновицкой».

2. Утвердить образование со­
юзно-республиканского Народ­
ного Комиссариата Государст­
венного Контроля СССР и раз­
деление Народного Комиссариа­
та Внутренних дел СССР на 
два сгюзно-ресаубликавских 
Народных Комиссариата: На 
родвый Комиссариат Ввутре.н 
них дел СССР; Народный Ко­
миссариат Государственной Бе­
зопасности СССР.

В соответствии с этим из­
ложить статьи 78 и 83 Коя 
ституции СССР следующим об 
разом:

«Статья 78. К союзно-рес- 
публвкавским Народным Ко­
миссариатам относятся Народ­
ные Комиссариаты:

Пищевой промышленности;
Рыбной промышленности;
Мясной и Молочной промыш­
ленности;
Легкой промышленности,
Текстильной промышленности;

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.
Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Высокоширотный рейс летчика 
И. И. Черевичного

логических наблюдений.
На аэродром проводить эки­

паж самолета прибыли т.т. 
Папанин, Ширшов, Шевелев, 
Мазурув и др.

і Путь воздушного корабли 
і лежит через А;хангельск, Ам- 
1 дерму, мыс Желания, к остро- 
Iву Рудольфа и дальше—в Вы­
сокие широты Восточного сек­
тора Арктики.

5 марта в 10 часов 25 ми­
нут утра из Москвы в пред- 
навигациовную ледовую раз­
ведку вылетел чеіырехыотор- 
ный воздушный корабль .СССР 
Н—169*, пилотируемый из­
вестным полярным летчиком — 
орденоносцем тов. Черевичвым.

Перед экипажем самолета 
поставлена задача—провести 
предиавигационаую разведку 
льдов в высоких широтах за­
падного и восточного секто­
ров Арктики, изучить в этих 
районах гидролоіический ре­
жим океана, провести ряд маг 
битных измерений и метеоро-

Лесной промышленности;
Земледелия;
Зерновых и Животноводчес­

ких совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел; 

Государственной безопасности;
Юстиции;
Здравоохранения;
Промышленности строитель­
ных материалов; 
Государственного контроля». 
«Статья 83. Совет Народ­

ных Комиссаров Союзной Рес­
публики образуется Верховным 
Созетом Союзной республики 

в составе:
Председателя Совета Народ­

ных Комиссаров Союзной рес­
публики;

Заместителей председателя;
Председателя Государственной 
плановой комиссии;

Народных Комиссаров: 
Пищевой промышленности; 
Рыбной промышленности; 
Мяспой и Молочной промы­
шленности;
Легкой промышленности;

Текстильной промышленности;
Лесной промышленности;
Промышленности строитель­
ных материалов;
Земледелия;
Зерновых и Животноводче­
ских совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел; 
Государственной Безопасности 
Юстиции;
Здравоохранения;
Государ твеьного контроля; 
Просвещ-.ния;
Местной промышленности; 
Коммунального хозяйства: 
Социального обеспечения; 
Автомобильного транспорта; 
Начальника Управления по 
делам искусств; 
Уполні-моченных общесоюз­
ных Народных Комиссаров».

» #

5 марта в 15 часов 5‘> ми­
нут самолет .СССР Н—169* 
приземлился на Архангельском 
аэродроме. (ТАСС).

О дополнении Зшна о всеобщей воинской 
обязанности статьями 30-а и 30-5 н 

об изменении и дополнении статей 7 и 54.
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утвердить Указы Президиу­
ма Верховного Совета СССР от 
4 июля 1940 года «О прохож­
дении военной службы лицами, 
отчисленными от военныі и 
военно-морских училищ», от 
4 октября 1940 года ,0 допол 
нении Закона о всеобщей во­
инской обязанности* и от 25 
декабря 1940 года .0 сроках 
действительной службы для ря­
дового и младшего начальст­
вующего состава военао-воз-
душных сил Красной Армии и енную службу, обязаны являть- 
Военно-Морского Флота*. }ся в воинские части в собст- 

В соответствии с этим до-вевной исправной одежде, 
полнить «Закон о всеобщей во- имея при себе: пару натель- 
инской обязанности» статьями ного белья, одну верхнюю ру- 
30-а и 30-6 и внести в статьи башку или верхнюю куртку 
7 и 54 изменения и дополне- один брюки, исправную обувь 
ния, изложив эти статьи еле- (сапоги или ботинки), теплое 
дующим образом: пальто или ватную куртку,

«Статья 7. Сроки действи- головной убор и мешок для
тельноб службы устанавливают­
ся следующие: 

а) для рядового состава сухо-
путных частей Рабочѳ-Крестьян ствительпую военную службу 
ской Красной Армии—2 года; выдается казенное военное об-

б) для младшего начальст- мундирование по установлен- 
вующего состава сухопутных ным нормам, а собственные 
частей Рабоче-Крестьянской вещи призывников принимают- 
Красной Армии—3 года; ся воинскими частями на

в) для рядового и младшего хранение в войсковых складах
начальствующего состава воен- на все время нахождения 
но-воздушных сил Армии и его на действительной военной 
Флота—4 года; службе*.

г) для рядового и младшего „Статья 30 б. При увольне-
качальствующего состава час- нии в запас из всинских .час­
тей береговой обороны—4 го- тей рядового п младшего на- 
да; чальствующѳго состава воен-

д) для рядового и младшего нов обмундирование, находя-
начзльствующего состава ко- щееся у них на руках, пол- 
рзблей и частей Рабоче-Кресть- костью сдается в войсковые 
янского Военно-Морского Флота склады, а им возвращается их 
- 5 лет; собственная одежда*.

е) для рядового состава „Статья 54. Письма красно- 
внутренних войск—2 год»; 'армейцев и младших команди-

ж) для младшего начальст- ров срочной службы,отправляв
вующего. состава внутревн х мые воинской частью, пересы- 
войск—3 года; ! лаются бесплатно. Также бес-

з) для рядового и младшего платно пересылаются письма,
начальствующего состава сухо- адресуемые красноармейцам и 
цуткых часгей пограничных младшим командирам срочной 
войск—3 года; службы по месту их службы*.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН. 
Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Об утверждении Указа Президиума Верхознсго
Совета СССР „Об укреплении единоначалии в 

Красной Армии и Всенно Морском Флоте”.
Верховный • Совет Союза; 12 августа 1940 года «Об ук*

Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Указ Президиума 
Верховного Совета СССР от

Председатегь Президиума Верховного Совета СССР 
М КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

п) для рядового и младшего 
начальствующего составакораб 
лей пограничных войск—4 года 

Примечание: Курсанты во 
енных и военно-морских учи­
лищ, отчисленные от учи­
лищ за плохую успеваемость 
или дисциплинарные проступ­
ки, обязаны отслужить в 
строевых частях Красной Ар­
мии или.Военно-Морского Фло­
та срок действительной воен
ной службы без зачета вре 
мени обучения в училище». 
.Статья 30 а. Граждане, при­

званные недействительную во-

укладки собственных вещей.
По прибытии в виинскую

часть, зачисленным на дей-

репленви единоначалия в 
Красной Армии и Военно-Мор­
ском Флоте*.

Об утверждрнии
Указа Президиума

Верховного Совета 
СССР „Об уголовной 
ответственности за 
мелкие кражи на 
производстве и за

хулиганство'*
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утвердить Указ Президиума 
Верховного Совета СССР от 10 
августа 1940 года „Об уголов­
ной ответственности за мелкие 
кражи на производстве и за 
хулиганство*.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН.
Москва, Кремль.
1 марта 1941 года
Об утверждении 

Указа Президиума 
Верховного Совета 
СССР ,.0 Государст­
венных Трудовых

Резервах СССР"
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утвердить Указ Президиума 
Верховного Совета СССР от 2 
октября 1940 года„О государ­
ственных Трудовых Резервах 
СССР*.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН.
Москва, Кремль.
1 марта 1941 года.

Об утверждэнии Указа 
Президиума Верховного 
Совета СССР „О поряд­
ке обязательного пере­
вода инженеров, техни­
ков, мастеров, служащих

и квалифицированных 
рабочих с одних пред­
приятий и учреждений

в другие"
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утзердить Указ Президиума 
Верховного Совета СССР от 
19 октября 1940 года «О по­
рядке обязательного перевода 
инженеров, техников, мастеров, 
служащих и квалифицирован­
ных рабочих с одних пред­
приятий и учреждений в дру­
гие».

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН.
Москза, Кремль.
1 марта 1941 года.



2 «КОЛЛЕКТИВНЫЙ ТРУД J 7 марта 1941 г. № 55 (2281)

VIII Сессия Верховного СовепкГСССР 1-го созыва

Законы, принятые Верховным Советом СССР
ЪЖ" ѴзГДХи^Ѵажк:ХНнаГ01-^ утверждении Указа Президиума Верховного

I отпуска на сторону оборудования
и материалов и об ответственности по 

ати незаконные действия".
суду за

Верховный Совет Союза Со­
ветски Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утвердать Указ Президиума 
Верховного Совета СбСР от Ю 
февраля 1941 года .0 запре- 

Председатель Президиуме

Совета СССР о назначении Народного комиссара 
Государственного Контроля СССР тов Мехлиса И З. 

заместителем Председателя Совета Народных 
Комиссаров СССР

Верховный Совет Союза Со­
ветских Социалистических Ре­
спублик постановляет:

Утвердить Народного Ко­
миссара Государственного

Контроля СССР тов. Мехлиса 
Льва Захаровича заместителем 
Председателя Совета Народ­
ных Комиссаров СССР.

щении продажи, обмена и от­
пуска на сторону оборудова­
ния и материалов и об ответ­
ственности по суду за эти не­
законные действия*. 

Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 года.
Об утверждении (Укава Президиума Верховного 
Совета СССР „Об установлении границы между 

Российской Советской Федеративной 
Социалистической Республикой и Карело-Финской 
Советской Социалистической Республикой"
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утвердить Указ Президиума 
Верховного Совета СССР от 8 
августа 1940 года ,06 уста- публикой

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 года.
Об утверждении Укаэа Президиума Верховного 

Совета СССР „Об установлении границы между 
Украинской Советской Социалистической 

Республикой и Молдавской 
Советской Социалистической Республикой**

новленпи границы между Рос­
сийской Советской Федератив­
ной Социалистической Респуб­
ликой и Карело-Финской Со­
ветской Социалистической Рес-

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Об утвевждении Указа Президиума Верховного 
Совета СССР о назначении Народного Комисо&ра 

Внутренних Дел ССОР тов. Берия Л. П- 
заместителем Председателя Совета Народных 

Комиссаров СССР
Верховный Совет Союза Берия Лаврентия Павловича 

Советских [Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Народного Комис­
сара Внутренних Дел СССР тов.

Председатель Президиума Верховного Совета CCQP М КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРНИН.

Москва, Кремль, 1 марта 1941 г.

Об избрании тов. Бровко Ф. Г. заместителе! Председателя 
Президиума Верховного Совета СССР

заместителем Председателя Со­
вета Народных Комиссаров 
СССР.

Верховный Совет Союза Со­
ветских Социалистических Рес 
публик постановляет:

Утвердить Указ Президиума 
Верховного Совета СССР от 4 
ноября 1940 года ,06 уста- 

Предсѳдатель Президиума

Набрать тов. Броско Федора 
Григорьевича заместителем 
Председателя Президиума Вер 
ховного Совета СССР.

Об освобождении тов.
Волкова А. А. ог обязан­
ностей члена Президиума 

Верховного Созета СССР
Верховный Совет Союза Сі 

ветских Социалистических Ре­
спублик постановляет.-

Освободить тов. Волкова Алек­
сея Алексеевича от обязанно­
стей члена Президиума Вер­
ховного Совета СССР.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

ІЯ. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума Верховного 

Совета СССР
А. ГОРНИН.

Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

Об избрании
тов. Пономаренко П К. 

членом Президиума 
Верховного Совета

СССР
Верховный Совет Союза Со 

ветских Социалистических Ре­
спублик постановляет:

Избрать тов. Понэмаренко 
Пантелеймона Кондратьевича 
членом Президиума Верховно­
го Совета СССР.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН.
Сакратадь Президіума Верюзногз 

Совета СССР
А. ГОРНИН.

Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

новлении границы между Ук­
раинской Советской Социали­
стической Республикой и Мол­
давской Советской Социалисти­
ческой Республикой*. 

Верховного Совета СССР 
М КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 года.
Об утверждении Указа Президиума Верховного 
Совета СССР ,06 установлении границы между

Белорусской Советской Социалистической 
Республикой и Литовской Советской 
Социалистической Республикой"

Верховны! Совет Союза Со­
ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утвердить Указ Президиума 
Верховного Совета СССР от б 
ноября 1940 года «Об уста

новлении границы между Бело­
русской Советской Социали­
стической Республикой и Ли­
товской Советской Социалисти­
ческой Республикой».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 года.
Об утверждении Указов Президиума Верховного 

Совета СССР о назначении Народных
Комиссаров СССР

Верховный Совет Союза Со- Мехлиса Льва Захаровича.
ветских Социалистических Рес­
публик постановляет утвер­
дить Указы Президиума Вер­
ховного Совета СССР о назна­
чении:

Народным Комиссаром Сред­
него Машиностроения СССР— 
Заместителя Председателя Со­
вета Народных Комиссаров 
СССР Малышева Вячеслава

Председателем Правления 
Государственного Банка СССР 
— Заместителя Председателя 
Совета Народных Комиссаров 
СССР Булганина Николая 
Александровича:

Народным Комиссаром Внут­
ренних дел СССР — Берия 
Лаврентия Павловича.

Народным Комиссаром Госу­
дарственной Безопасности 
СССР—Меркулова Всеволода 
Николаевича.

Верховный Совет Союза 
Советских Социалистических
Республик постановляет:

Председатель Президиума Верховного Совета СССР И- КАЛИНИН 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Об избрании тов. Палецкиса Ю. И. замесшелвк 
Председателя Президиума Верхавиого Совета СССР

Верховный Совет Союза Со- Избрать тов. Палвцкиса Югта- 
ветских Социалистических Ре 
спублик постановляет:

Председатель Президиума Верховного Совета СССР И. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.
Об избрании тов. Кирхенштейна А М заместителем 

Председателя Президиума Верховного Совета СССР
Верховный Совет Союза Со-’ Избрать тов. Кирхенштейна 

Аугуста Мартыновича замести 
телем Председателя Нрезидиу 
ма Верховного Совета СССР.

са Нгновпча заместителем 
Председателя Президиума Вер 
ховного Совета СССР.

Александровича.
Народным Комиссаром Госу­

дарственного Контроля СССР—
Председатель Президиума Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиуме Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН.
Москва, Кремль. 1 марта 1941 года.

ветских Социалистических 
спублик постановляет:

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН

Москва, Кремль. 1 марта 194х г.
Об избрании тов- Варѳса И. Я. заместителем 

Председателя Президиума Верховного Совета CGJP
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Ре-

Ре

Избрахь тов. Вареса Иоганне­
са Яковича заместителем Пред­
седателя Президиума Верховно­
го Совета СССР.

Адрес редакции:
Сергач. Ленинская улица, 82

спублик постановляет:
Председатель Президиума Бврховнсгэ Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРНИН.
Москва, Кремль. 1 марта 1941 г._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MUM67 Издітмь Райсовет,

ТРЛРФйНЫ' Кабинет редактора 4В, оощин редакция іб, ж ыіьтипщ. ______ Типографии 47
Тапографш газеты ,Ко/лективный труд* г. ѵаргач

Разрыз дипломатических 
отношений между 

Англией и Болгарией
Агентство Рейтер сооб­

щает о разрыве диплома­
тических отношений меж­
ду Англией и Болгарией.

(ТАСС).

Наложение 
секвестра 

на болгарские 
фонды

Как передает агентство
Юнайтед Пресс, президент 
США Рузвельт подписал 
приказ о наложении сек­
вестра (запрещения), на 
болгарские фонды в Сое­
диненных Штатах.

(ТАСС)

Зам. ответственного 
редактора И. МАРТЫНОВ.

Сб'явление
Сергачскийзаготтоп предоставля 
ет лицам,купивший торф,дрова и 
деловую древесину, дополинтель 
ный срок вывоаки до 25 марта 
1941 года и одновременно пре­
дупреждает: в случае невывоа- 
ки Сергачский Заготтоп снимает 
с себя ответственность ва сох 
рапность продукции (аа продле­
нием сроков просроченных орде­
ров об, ацаться в контору).

Директор СОЧИ ЕВ.
Подписная план 

2 рубля а месяц
іиуаж 3460 »«s.


